re, familiam propagare, & abolo-
rio proſpicere, vt deduces ex l. lex
que tutores. 2. C. de adminiſtra. tuto.
notat Burgos de pas in prohem. legũ
Tau. n. 23. Molin. de primogen. lib. 2.
c. 14. n. 6. vbi n. 7. deducit quod ex o-
nere ſimili aſumendi nomen & arma,
præſumamus velle teſtatorẽ maiora-
tum inſtituere, quod idem firmauerat
lib. primo c. 5. n. 34. relatus per Teſau.
deciſ. ſin. n. 10. ſi igitur tales effectus
parit talis conditionis a poſito, certum
erit ex instantanea aſumptione & por-
tatione nominis & armorum, nullum
comodum teſtatorẽ reportara; ſi
ergo nullum commodum paratur, re-
cte ꝑ dicemus, non ſolum requiri pro
totali executione ſemel aſumere, ſed
236 continuare, perfeuerare, & in delatione
per manere; taliter quod eo ipſo
quo grauatus ſub tali onere deſſerendi
nomen & arma deſi erit vel præter
miſſerit non continuare, priuatur om-
ni comodo relictũ ſub illa conditione
vt deduces ex d. l. facta. 63. §. in danda
ad Trebel. vbi Bart. & communiter.
DD. Guid. Pap. q. 251. & alij adducti
per Molin. d. c. 14. numer. 10. Pere gri.
de fideicom. arti. 11. numer. 121. & Cõ-
ſulto ꝑ dixi omni comodo, cum tenca-
tur ad fructum perceptorum reſtitu-
237 tionem, ſiue onus illud aſumendi no-
men & arma adiungatur per viam mo-
di, ſiue per viam conditionis, vt per Pe-
regria. vbi ſupra licet contrarium ſen-
tiat Molin. vbi ſupra numer. 13. Cete-
ra autem ad hunc articulum pertinen-
tia de aſumendo nomen & arma, ex-
quiri poterit per Molin. d. c. 14. & per
Theſau. deciſ. ſina. ſolum ſilere nequeo
tractatum cuiusdam queſtionis circa
hanc materiam de qua fui coactus reſ-
pondere, (cum amicorum rogitus co-
pellat amicos) Caſus ꝑ fuit, quid eſſet
238 reſpondendum ſi due ſucceſſiones ad
vnummet deueniant, quarum vna que
que, onus iniunctum adferat, aſumen-
di nomen & arma, ſola de per ſe, ſine
inmixtionẽ, ſed ſimpliciter, nunquid
impunẽ poſſit talis grauatus vtraſq;
ſucceſ-

successiones habere, an vero cogendus sit alteram eligere? in proposita facti specie respondi, & consulendo a ferui, nullo modo posse vtrasque successiones habere: ponderabam enim regulam l. si Titius. 16. de condi. institu. ²³⁹ vbi Condicio ꝑ impossibilis ratione perplexitatis viciat institutionem, legatum, seu quamlibet aliam dispositionem; quod autem conditio sit impossibilis ratione perplexitatis patet. si enim hæres habet necessitatem defferendi nomen & arma sine mixtura, talisque necessitas ei sit imposta post hæreditatis acquisitionem, quomodo poterit eandem conditionem adimplere: que fuit vniformis cum prima, si ne impossibilitate ob perplexitatem prouenientem; & consequenter dicebam, istam conditionem secundo loco adiectam, fuisse de facto impossibilem, quæ similiter dispositionem viciare solet: Licet ꝑ alias quando est impossibilis a natura, vicietur ipsa, valida manente dispositione, vt ex tex. secundum aliquos in l. cum hæres. 9. §. 1. de statu liberis colligi potest & tenet Gregor. Lop. l. 4. tit. 6. parti. 6. & de mente d. l. cum hæres Acofta. lib. primo selecta. c. 8. Et corroboratur hæc observatio ex alia quam tradit Alex. in l. 1. de conditio. institu. n. 12. ꝑ Aferens quod ²⁴⁰ quando difficultas seu impossibilitas in conditione implenda, prouenit ex parte adimplere debentis conditionem, tunc firmior efficitur regula supradicta, quod impossibilitas de facto dispositionem viciat & citat tex. in d. l. cum hæres. §. 1. de stat. liberis: sed in proposita specie, conditio ista secunde institutioni vel dispositioni adiecta, est cõsimilis naturæ, quæ non potest adimpleri per oneratum & grauatum, igitur institutionem viciabit, etiam si per alios ad implere comodè posset, & Alexandrum secuti sunt Angel. Porcus. & alij in §. impossibilis de hæred. institu. in institutio. ciuil. ꝑ Non ignoro recetiores in contrariam iuisse sententiam & firmasse conditionem impossibilem

de facto respectu adimplere debentis (quam aliqui perdifficilem appellat) viciari, & non viciare, vt tenet Acoft. lib. 1. selecta. c. 8. Pichar. in d. §. impossibilis numer. 17. ducuntur enim hi intuitu. l. si quis ita. 6. de condit. institu. & l. si mihi. 12. §. proculus de legat. primo.

Dicebam etiam pro fundamento huius sententiæ & corroboracione ultimi argumenti, quod quando conditio potestatiua impleri non potest per impotentiam ad implere debentis (vt mox dixi) conditio deficit, & dispositum sub ea euaneit ad l. fina. de condit. institu. l. penul. §. 1. de condit. & demonstra. late Peregri. de fideicom. arti. 16. n. 124. nunquam enim impotentia excusat ab onere implendi, vt in l. cum ita datur de condit. & demonstra. vnde cum in proposito casu, conditio assumendi nomen & arma sine mixtura, non possit per impotentiam onerati ad impleri, cui iam inerat similis conditio merito, vt defecta euanebit dispositio ꝑ Et adeo vera sunt supra narrata de impossibilitate conditionis, quod si testator ignorasset talem impotentiam in grauato, adhuc ignorantia nihil a supradictis releuaret; regula enim est quod conditio impossibilis, quæ testator possibilem reputat, cum sit impossibilis, dispositionem viciat, ad textu. famosum per illius singularitatem in l. seruo manumisso. 58. de condit. indebit. de qua Acoft. & Sarmien. adducti. per Anto. Pichar. in §. impossibilis n. 22. de hæred. insti. & post illos Vasq. de succes. prograf. §. 3. n. 48. Couar. ad quartum adductum per Acoft. in c. si pater verbo in re certa. n. 8. de testam. notat eleganter Matic. de cõiectu. ult. vol. lib. 3. tit. 10. n. 7. Micha. Craff. recepta. senten. §. legatum q. 50. n. 2. nec sunt cõtendenda quæ ludoui. Moli. de Hispã. primo. lib. 2. c. 14. n. 27. in corroboracione huius met sententiæ. & opinionis nostre tradit, arguendo de incõpatibilitate quæ reperitur inter has duas conditiones defferendi nomē & arma sine mixtura,

mixtura, ex diuersis personis, agnationibus, prosapijs, & abolorijs quæ ꝑ ²⁴⁵ Enim sunt incompatibilia pro Contrarijs reputantur ex sententia Bal. fundata in l. 1. C. qui a causa. non posu. & in l. optimam. C. de contra. emtione contraria autem simul & semel. in vno subiecto concurrere ꝑ nõ possunt vt in c. sollicitudinem. 54. in fin. de appella. tex. cū materia in l. 1. C. de furt. vbi late DD. l. Titia. 99. de condi. & demonstra. non igitur poterit vocatus ad duas successiones, sub onere in vnaquaque illarum defferendi nomen & arma sine mixtura, tanquam contraria & incompatibilia vtrasque acquirere, habere, & retinere, sed cogendus erit alteram (ex contrarijs & incompatilibus ad inuicem) eligere, vt habetur in l. 1. C. de furt. & seruo corrup. ꝑ Tan dem pro coronide huius opinionis cõsiderabam & inducebam illud quod passim in curijs Ecclesiasticis tradi solet de Beneficijs vniformis, quæ duo ex his ab vno simul & semel optineri nequeunt, & per adeptionem vnus alterum vacat, vt in c. literas. 9. de conces. præben. cleme. fin. eod. tit. in clem. notat. Nauar. con. 13. de præben. n. 4. & con. 24. n. 2. & secundum alios, vtrisque priuatur optinens, ex c. dudum 2. de electione circa quod quatuor tempora concideranda esse tenet Garfi. de Benefi. to. 2. c. 5. n. 37. hoc intellige quantum ad penas optinentiũ, sed in hoc omnes conueniunt, quod vniformia optineri nequeunt beneficia; Vniformia autem ꝑ Beneficia sunt, non illa que vno nomine complectuntur, appellantur, & designantur, sed quæ vno effectu iunguntur, quorum onera munera, & ministeria sunt vniformia, vt sunt due præbendæ, duæ canonice in vna Ecclesia, vel in vna capella, vel in vno altari, vt docet Nauar. con. 16. sub tit. d. præb. n. 2. sed hæc duæ cõditiones sunt vniformes, non dico quia vno nomine designantur, sed ab effectu: cū habeant vnum onus, vnum ministeriũ, vnum munus, & vnum effectum, igitur

tur tanquam vniformia in vno altari hoc est in vna persona, in vna Ecclesia hoc est in vna domo, optineri nequebunt, nec earũ debetur permissi cõcur sus, & hæc sufficiet pro conditionibus defferendi nomen & arma.

Quantum exemplum erit in conditione tacita proueniente ex natura actus, nam cum taciti & expressi idem fiat iudicium, ad l. 3. si cert. peta. & per Euerard. in topicis loco. 27. Deci. in l. expressa 155. vbi Cagno. de reg. iur. & melius Ripp. in l. filius familias §. diui de lega. 2. n. 47. ideoque præcipiens nostra cõstitutio conditiones seruari, nõ minus de tacitis quam de expressis intelligenda erit, ob idque conditiones etiam tacite obseruande erunt, pauci enim sunt ex his qui in iure versantur qui ignorent ꝑ Conditiones alias tacitas alias expressas appellari, iuxta ²⁵⁰ notata per Ripp. in l. Scicum qui meus erit num. 27. & 28. de lega. 1. post glo. verbo, petitur in litem quia §. huius rei ff. de pact. Micha. Craff. in §. legatum q. 47. & antea q. 46. n. 2. Pereg. de fideicom. art. 43. num. 19. & vtrum tacita conditio legatum reddat conditionale (alibi iam a nobis dictũ est) solum dico ꝑ conditionem illam tacitam appellari, quæ sine vilo hominis ministerio, & absque aliqua extrinseca conceptione verborum, conditiones denotantia, subintelligitur in actu vel dispositione legis vel iuris dicentis, iure, precepto, vel natura rei sic exigente, vt late per Craffum vbi supr. Ordinarium nos parat exemplum de hac conditione tacita l. cum auus 101. de conditio. & demonstra. ꝑ Quoties enim pater ²⁵² vel auus filium vel nepotẽ simpliciter grauatur, de restituenda hæreditate sibi relicta per grauantẽ, tunc sane casu, ex legis dispositione subintrat quedã tacita cõditio, si grauatur sine liberis decedat, quæ ex cõiectura pietatis lex subintelligere voluit, & in ipso actu in se fuposuit. Pietatis ꝑ autẽ cõiectura in cõstitit, quod si testator memor fuisset de filijs grauati, talem non fecisset vt prædicatur

prædicitur simpliciter substitutionem de restituendo post mortem grauati, imo potius filios grauati vocasset, quæ madmodum & grauati vocauit quod suplere videtur tex in l. generaliter. §. cum autem C. de institu. & substitu. lex enim (vt dicebat Imperator in l. cum Acutissimi. 11. C. de fideicom.) nõ præsumitur velle testatorem alienas successiones proprijs antepone
 254 & Sic ¶ notabis, quod dispositio celebratissime l. cum Auus de condi. & de monstra. consistit in vnico illo pietatis fundamento, per quam pietatem dicimus impune posse grauatum liberis suis bona relinquere, non obstante grauamine eidem adiuncto, & ex iudicio quodam permissiuo grauantis: taliter vt dicamus quod quemadmodum voluit testator præferre substituto filios vel nepotes quos instituit, ita & eodem modo videatur velle, quod liberi grauati præferrentur substitutis, vt dicit
 255 d. l. cum acutissimi ¶ Que licet voluerit ampliare dispositionem legis cum Auus de condi. & demonstra. vt procederet in quolibet descendente, non fuit hæc ampliatio necessaria, nam si aduertamus ad rationem finalem d. l. cum Auus, de pietate, certum fiet, virtualiter cõprehensos fore omnes descendentes sub illa pietatis ratione; quæ in omnibus descendentes militat; ex alio etiam d. l. cum Auus cõprehendebat omnes descendentes, cum vsa fuerit verbo, liberorum Sub ¶ cuius appellatione omnes descendentes continentur vt in l. liberorum. 210. de verbo. significatione Surd. late decis. 73. & noster Peguer. decis. 163. Peregri. de fideico. arti. 25. n. 1. Anto. Fab. de error. decal. 28. error. 10. Iosephus. Sesse. deci. 64. parte prima. Ex quo nõ sine ratione fuit motus Decius dum in di. §. cum artem. n. 15. firmauerat frustatoriam sibi videri decisionem l. cum acutissimi. 11. cum iam per. l. cū Auus. disposita omnia fuerint, quæ per l. cū acutissimi disponantur ¶ Et aduertendum erit quod ista tacita conditio a

lege sub intellecta, si sine liberis; nedum in fideicommissaria subintelligi debet, sed etiam & in pupillari, in illo casu aliquando contingibili, de quo mentionem facit Bartol. mox referendus & alij infra adducendi, licet rarus sit; solum igitur hæc tacita conditio non sub intelligitur in vulgari, in pupillari autem, exemplari, & fideicommissaria semper in eis inesse videtur quamuis d. l. cum auus solum in terminis fideicommissariæ loquatur, quod autem in pupillari subintelligatur docet Barto. in l. in pupillari de vulga. n. 8. ductus autoritate l. ex facto. 43. de vulga. vbi Ripp. n. 24. Peregri. de fideico. arti. 34. n. 98. Alex. Trenta. de subst. 2. parte. c. 19. n. 7. ¶ Ex quibus de
 258 ducere poteris ex mente interpretum canonistarum in c. si pater de testa in 6. & legistarum in l. præcibus. 8. C. de impube quod cum substitutio compediola facta a patre filio impuberi per verbum comune resoluatur in vulgarem, pupillarem, & fideicommissariam, in casu quo resoluetur in vulgarem, non sub intrabit præfata conditio si sine liberis tacita, de qua nos loquimur; sed solum modo in alijs duabus speciebus pupillaris scilicet, & fideicommissariæ, vt per Decium con. 416. & Anto. Gab. tit. de fideicom. conclu. 2. & ratio est euidentissima, quia institutus cui facta fuit substitutio vulgaris, si noluit vel non potuit heres esse, quomodo potuit ad filios transmittere quod ipse repudiavit, vel adire nõ potuit vt post Deci. vbi supra obseruauit Mant. de cõiectu. lib. 10. tit. 8. n. 3. Ista namq; sub
 intelligensia ¶ Cõditionis si sine liberis, fauore liberorum fuit inducta, vt filius
 259 grauatus ad illius liberos hereditatem posset transmittere, ex testamento vel ab intestato; & ad l. cum auus. 101. Vnũ aduerte, quod licet loquatur quando filius & nepos reperiuntur equaliter instituti, in quo casu videatur quod nihil mirum sit, si filius non admitatur ad partem nepotis defuncti, filijs relictis, vt ponderauit Deci. in d. §. cum autem

autem l. generaliter nu. 8. quasi apertius diceret quod hoc proueniebat ab ipsa equalitate. Nihilominus ¶ tamen obseruabis, quod etiam dispositio illa procederet si substitutus filius nõ esset equaliter cum nepote institutus, cum etiam in hoc casu militet pietatis ratio dicte l. cum auus; non enim videtur verosimile patrem filium nepoti substituisse, si de liberis nepotis instituti cogitasset, nam eadem affectione qua prætulit filio nepotem, præferret illius nepotis filios; & non solum ibi in eo textu illa fit interpretatio quia fuit substituta persona dilectissima testatoris nempe filius. ¶ Sed etiam si alia persona, in qua caderet ordo vel qualitas pietatis, veluti Ecclesia vel pia causa; nam cum militaret ratio illa pietatis in Ecclesia, idem esset statuendum. Dixi vbi pietatis coniectura vigeret, nam Ecclesia quamuis priuilegiata, non potest petere bona contra voluntatem testatoris, qui vero similiter Ecclesiam non substituisset, si de liberis cogitasset, Hinc ¶ etiam fit quod in casu l. si vnquam. 9. C. de Reuocan. dona. si contigerit talem donationem, factam fuisse Ecclesie vel pie causæ, per filiorum superuenientiam reuocabitur in totum, cum adhuc in illo casu, si donator de liberis cogitasset, talis nõ fecisset donationem & ne Ecclesia videatur contra voluntatem largietium bona tenere vt per Bart. in l. Titia. §. Imperator n. 6. de lega. 2. Tiraq. in d. l. si vnquam verbo libertus n. 79. C. de Reuocan. donat. Gom. tom. 2. var. c. 4. n. 12. Couar. varia. lib. 1. c. 19. Mant. de coniectu. lib. 10. tit. 7. n. 7. Menoc. præf. 189. n. 120. Peregri. de fideico. arti. 28. n. 89. ¶ Et si in hac materia reuocationis donationis reperiatur aliqui ex interpretibus dicentes, Ecclesiam loco filij haberi, vt in c. in præsentia cū vulgatis de proba. & quemadmodum si donatio fuisset filio facta, per superuenientiam filiorum tantum reuocaretur in legitima, quod eodem modo non debeat nisi quo ad legitimam reuocari,

quando donatio fit Ecclesie iuxta tex. in l. si totas C. de inoffi. donatio. not. Couar. resolu. lib. 1. c. 19. nu. 15. Ripp. in l. si vnquam C. de reuoca. dona. q. 49. Mant. de coniectu. lib. 10. tit. 7. num. 7. Monech. de præf. lib. 4. præf. 189. nu. 120. cum seqq. tamen huic interpretum obseruationi respondebis, quod dispositio illa l. si totas C. de inofficio. dona. fundatur solum, in defectu potestatis paternæ, quæ debet filijs legitimam illesam seruari; at uero d. l. si vnquam fundatur in coniectura pietatis, & in defectu voluntatis, & hæc ratio cessat in l. si totas §. C. de inoffi. donat. Et sic ¶ quemadmodum l. cum
 264 auus 102. de condi. & demonstra. procedit & porrigitur quando pia causa reperitur substituta Bald. & Cast. iu l. cum acutissimi C. de fideicom. Tiraq. in repiti l. si vnquam C. de reuocan. verbo. liberis num. 80. & in tract. de priuile. pie. cau. priuile. 68. & 17. Bened. c. Raynuntius verbo si absq; liberis 1. num. 25. Pinell. 3. C. de bon. mater. n. 26. Eman. Acost. c. si pater verbo si absq; liberis n. 17. & 18. alios tradit. Cras. §. fideicommissum q. 21. nu. 5. Mant. de coniectu. lib. 10. tit. 7. nu. 3. qui testatur Peregri. de fideico. ar. 28. n. 87. & tractat. varij li. 6. n. 88. post Surd. de alime. tit. 2. q. 15. n. 169. ¶ Ita etiam in terminis d. l. si vnquam cum sit fundata super eadem ratione, super qua fundatur d. l. cū auus, & sic donatio facta Ecclesie per superuenientiam filiorum reuocabitur in totum, iure poli, per solam illam rationem, quæ ex cõiectura pietatis de sumitur, quamuis iure fori & in iudicio confesso, non reuocatur nisi quo ad legitimam ex tex. in can. fin. 17. q. 4. & Ripp. in d. l. si vnquam C. de reuocan. q. 49. nu. 116. Mariæso l. 3. tit. 6. glo. 4. n. 4. lib. 5. Castillo. l. 10. Tau. verbo sigiēte. ¶ Et si adueras ad tex. in d. can. fi. 17. q. 4. iº
 266 fori, & ius poli tanquã cõtraria diuersificatur; & patet manifeste, nõ si donatio prædicta reuocatur in totum iure poli, ex cõiectura pietatis, igitur iº fori permi
 X tens

tens reuocationem quo ad legitimam tantum, inducit rigorem, actum pietati contrarium.

267 Vnum ægre semper portauit, cum videam interpretes supradictos distinguentes, quod quoties Ecclesiæ donatur pro exoneratione anime, tunc superuenientia filiorum non pariat effectum dictæ l. si vnquam vt colliges ex interpretibus supra relatis, ex Mantide coniec. lib. 10. tit. 7. n. 9. quod nunquam verum mihi fuit, saltem indistincte; & ita nimis generaliter intellecto: Nam ratio dictæ l. si vnquam, sumitur a uerosimili voluntate testatoris, & ab eo quod est uero simile cum uoluisse, & non ab eo quod debuit disponere pro exoneranda conscientia; nam (vt ex perimento comperimus) relinquentes filios non videmus sollicitos, in restitutione male ablatorum, (quod detestabile reputo) sed solum in impinguendis filiis, & uerisimilitudo semper a cõmuniter accidentibus iudicatur, igitur etiam si pro exoneranda anima donatio fuerit facta, regulanda erit ad terminos dictæ l. si vnquam C. de reuoca. dona. vt colliges ex his quæ notant Ias. & Deci. in d. l. generaliter. §. cum autem ampli. 2. cum igitur sit fundata in coniectura pietatis, non erit præsumendum pro Ecclesiâ, vt dicamus Ecclesiâ contrapietatem uenire, cum nullus ita pietatem sequatur, quam Ecclesiâ ipsa, nec erit in controuersiam deducendum amplius, cui plus lex faueat, Ecclesiâ, vel filiis, cum sem-

268 per pietas sit pro vnoquoque; Et t̄ ex hac pietate fit, quod reuocatio donationis quæ fit vigore d. l. si vnquam si ad iuris Rigorem atenderemus, nullatenus permitteretur: permititur autem de equitate, de mero enim iuris rigore esset imputandum donatori, qui debuit cogitare de susceptione filiorum, vt deducitur ex tex. in d. can. fin. 17. q. 4. ubi Episcopus Cartaginensis ibi laudatus, habuit potestatem, non reddendi donatum, igitur ex sola equitate tenetur, cū nullo iuris decreto po-

terat cõpelli, sicut in simili uidemus in casu l. 3. C. de inoffi. testa. Nam t̄ ibi repentinus casus puerperij excusat matrem, hoc quidem ex equitate fuit factum, potuit enim mater casum præuenire, dum cognouerit se prægnantem, & licet iuris rigor hoc suadeat, ex quo potuit mutare testamentum, (maxime cum fuerit in ignorantia crassa propter frequentiam puerperiorum quæ solent matres & mulieres interimere) fuit tamen ex quadam equitate mulieribus subuentum, vt patet ibi; sic etiam in casu d. l. si vnquam dicendum erit. Nec ferre possum illud, quod t̄ interpretes passim cominiscere solent de priuilegijs Ecclesiarum, vel causarum piarum, statim regulas generales limitantes, vt non procedant in Ecclesiâ, & sic in casu l. si vnquam & in casu l. cum auus nolunt habere locum, quando donatio fit Ecclesiâ, vel pia causa reperitur substituta; nam licet Ecclesiâ vel pia causa priuilegiatur in genere, tamē quando nõ reperitur priuilegiata in specie, sēper cõprehenditur in dispositione, in qua nõ reperitur priuilegiata argumento tex. in l. in fraudē §. fin. de milita. testa. l. capratorias l. Rufinus C. de testa. milit. Et quæ notat Eman. Suar. lib. vno recepta. sentē. verbo speciales Rebuff. in l. in generali 80. post princi. de verbo. significat. Jacē Tiraq. de præscrip. §. 1. glof. 11. Gonsa. Flor. lib. 7. pract. qq. c. 12. n. 16. Barbof. part. 1. l. 1. n. 3. solu. matr. & hac ratione ducti multi (& doctiores) ex interpretibus tenent, quod siue donatio fiat Ecclesiâ, siue hæc substituat filio, semper superuenientia liberorū donatoris & grauati, excludat Ecclesiâ, vt per Tiraq. dicto priuileg. cause 18. Eman. Acost. in c. si pater verbo si absq; liberis n. 18. Mant. de cõiectu. lib. 10. tit. 7. nu. 8. t̄ Similiter ex his obseruabis, ad doctrinā Ias. in authentica ex causa C. de liberis præteritis sub. n. 6. nõ esse uerū quod firmauerat, legata pia in testamento uicio præteritionis vel exheredationis affecto sustineri; nã ex quo Ecclesiâ nõ reperitur priuile-

priuilegiata in specie, nullo modo talia legata sustineri poterunt, etiam si pro exoneranda conscientia relinquuntur vt colligitur ex his que idem Ias. tradiderat ibidē n. 3. & Ripp. in d. l. si vnquam. q. 19.

272 Similiter ex his deducere poteris, in casu constitutionis finalis huius tituli nostri, secundum cuius terminos pater arctatur (dum filio suo uult pupillarem substitutum dare), ad substituendum cognatum, usque ad quartū gradum, vt his cognatis relictis, non liceat patri Ecclesiâ substituere, ex quo non reperitur priuilegiata, vt inter cognatos proximiores cõnumeretur, quod unico fundamento potest cõprobari: nam validum t̄ Est argumentum de substitutione pupillari, ad exemplarem, vt notant communes in l. ex facto. de vulga. ubi Ripp. n. 10. Ias. n. 6. sed in substitutione exemplari, quando pater dat substitutum filio furioso, in qua cogitur in substitutum eligere filiū furiosū, vel fratres illi iux. l. humanitatis. 9. C. de impube. non potest Ecclesiâ instituere, prætermissio filio, vel fratri, vt per Ripp. in d. l. ex facto.

274 n. 87. eodem modo t̄ Et in pupillari, quando potestas patris fuit restricta ad substituendum filio impuberi ad certas personas, Ecclesiâ vel pia causa, nõ poterit inter illas personas reputari, nec poterit ad substitutionem vocari: Vnum etiã aduersus quod ista subintellecta conditio. si sine liberis, quemadmodū illa expressa fauore liberorum præsumitur adiecta, vt notat glo. verbo. extiterit in l. filius familias. 117. §. cum quis de lega. 1. quam extollit Petra de fideicom. q. 9. n. 168. & Gut. ca. noni. li. 1. q. 32. n. 25. ita etiam t̄ Et cõditio illa tacita præsumatur fauore liberorū subintellecta, ex regula l. cum quid superius adducta. ff. si cert. peca. nam cum dicta conditio præsumatur a testatore dicta, & a notario non scripat, vt decidit d. l. cum auus, nil mirum si reguletur secundum terminos conditionis expressæ, & per notariū scripte-

275 si sine liberis vt colliges ex Ripa. in l. ex facto. §. 1. n. 24. ff. ad Trebel. post Bart. ibi. Vnus tamen est casus in quo conditio ista tacita si sine liberis, non habet effectum quem habet expressa in casu scilicet. §. sed & hoc præsentis in autentico de Satisfactis Episcopis collat. 9. ubi grauatus restituere si sine liberis decederet, si ingrediatur religionē bona illa restitutioni obnoxia, transeunt in monasterium, quod loco filij reputat Imperator, ex cõiectura mente testatoris, qui si de monasterio cogitasset, talē non fecisset substitutionem secundum Paul. Castr. in authentica nisi Rogati. C. ad Trebel. Deci. in c. in præsentia n. 58. de proba. Couar. lib. 1. resolu. c. 19. n. 6. Menoch. pract. 83. li. 4. Peregr. de fideicõ. art. 28. n. 58. & 78. Gutie. canonica. lib. 1. q. 33. Auēd. l. 40. Tau. n. 9. ex nostris Cácer. lib. 3. varia. c. 20. n. 330. post hos Parlado. tom. 3. d. feretia 82. t̄ At secus est in cõditione tacita. nã si pater grauatur filij simplici ter, sine expressa cõditionis adiectione, de restituenda hereditate post mortē, tūc si grauatus ingrediatur religionē, monasteriū nõ excludit substitutū, nisi solū durate uita naturali grauati, quo mortuo, admititur substitutus. Ex quo deducitur q̄ illa cõditio tacita p̄ leuē au⁹ inducta, & subintellecta, a principio nõ inest in fideicõ. sed quoties grauatus liberos moriendo nõ reliquit, & sic si sine liberis decedat, licet ingratus sit religionem, non sumus in casu §. sed hoc præsentis, qui solum loquitur, quando moritur grauatus sub conditione si sine liberis, his nullis relictis, quo casu, monasterium loco filij non habetur, cum solum ut talis habeatur in prænarrato casu, vt per Bartol. in dict. authentica nisi rogati, Ripp. in l. si vnquam q. 34. C. de reuoca. dona. & in leg. ex facto §. si quis rogatus, ad Trebel. Deci. in cap. in præsentia n. 58. Acost. in c. si pater. verbo. si absq; liberis n. 70. de testa. in 6. t̄ Et sic obseruabis, quod ubi dici solet passim, & a

si sine liberis vt colliges ex Ripa. in l. ex facto. §. 1. n. 24. ff. ad Trebel. post Bart. ibi.

276 Vnus tamen est casus in quo conditio ista tacita si sine liberis, non habet effectum quem habet expressa in casu scilicet. §. sed & hoc præsentis in autentico de Satisfactis Episcopis collat. 9. ubi grauatus restituere si sine liberis decederet, si ingrediatur religionē bona illa restitutioni obnoxia, transeunt in monasterium, quod loco filij reputat Imperator, ex cõiectura mente testatoris, qui si de monasterio cogitasset, talē non fecisset substitutionem secundum Paul. Castr. in authentica nisi Rogati. C. ad Trebel. Deci. in c. in præsentia n. 58. de proba. Couar. lib. 1. resolu. c. 19. n. 6. Menoch. pract. 83. li. 4. Peregr. de fideicõ. art. 28. n. 58. & 78. Gutie. canonica. lib. 1. q. 33. Auēd. l. 40. Tau. n. 9. ex nostris Cácer. lib. 3. varia. c. 20. n. 330. post hos Parlado. tom. 3. d. feretia 82. t̄ At secus est in cõditione

277 tacita. nã si pater grauatur filij simplici ter, sine expressa cõditionis adiectione, de restituenda hereditate post mortē, tūc si grauatus ingrediatur religionē, monasteriū nõ excludit substitutū, nisi solū durate uita naturali grauati, quo mortuo, admititur substitutus. Ex quo deducitur q̄ illa cõditio tacita p̄ leuē au⁹ inducta, & subintellecta, a principio nõ inest in fideicõ. sed quoties grauatus liberos moriendo nõ reliquit, & sic si sine liberis decedat, licet ingratus sit religionem, non sumus in casu §. sed hoc præsentis, qui solum loquitur, quando moritur grauatus sub conditione si sine liberis, his nullis relictis, quo casu, monasterium loco filij non habetur, cum solum ut talis habeatur in prænarrato casu, vt per Bartol. in dict. authentica nisi rogati, Ripp. in l. si vnquam q. 34. C. de reuoca. dona. & in leg. ex facto §. si quis rogatus, ad Trebel. Deci. in cap. in præsentia n. 58. Acost. in c. si pater. verbo. si absq; liberis n. 70. de testa. in 6. t̄ Et sic obseruabis, quod ubi dici solet passim, & a